responsável tributária, deve suportar o pagamento do ICMS em tela . 

Alude à regra do art. 38 do RPAF/99, que reproduz “o Auto de Infração será lavrado para 
exigência de crédito tributário de valor igual ou superior a R$10.000,00 (dez mil reais)”. E, no 
presente caso, o total do Auto de Infração é de R$7.439,04 (sete mil quatrocentos e trinta e nove 
reais e quatro centavos). 

Requer o reconhecimento da nulidade do presente Auto de Infração e (b) o reconhecimento da 
decadência do direito do Fisco de proceder ao lançamento de ofício em relação a fatos geradores 
ocorridos do período de janeiro a dezembro de 2007.

[...]

No que concerne à nulidade sob a alegação de que o valor do crédito cobrado é inferior ao 
mínimo estabelecido pelo artigo 38 do RPAF-BA, ou seja, que o Auto de Infração somente poderia 
ser lavrado para exigência de crédito tributário de valor igual ou superior a R$10.000,00 (dez mil 
reais)” e que o total autuado é de R$7.439,04 (sete mil quatrocentos e trinta e nove reais e quatro 
centavos,  rejeito porque  o valor do crédito cobrado é a soma do valor histórico do débito com 
as multas e juros atingem o piso em lei estabelecido. Correta a Decisão da Junta de julgamento 
Fiscal que fica mantida. 

No que toca à decadência a ser parcialmente aplicada como invocado pelo autuado relativamente